
Zápis ze zasedání výboru ČDS ČLS JEP v Praze dne 27.2.2024 

Přítomni: MUDr. Barbora Doležalová, MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., prof. MUDr.  Alexandra 
Jirkovská, CSc., prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., prof. MUDr. 
Martin Prázný, CSc., Ph.D., MUDr. Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, MUDr. Jan 
Šoupal, Ph.D., prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D. 

Omluveni: MUDr. Jitka Zemanová (pokladník), prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 

Revizní komise: MUDr. Alena Adamíková, Ph.D., MUDr. Zdeněk Jankovec, Ph.D, MUDr. Josefína 
Štefánková, Ph.D. 

 

Nejprve byl schválen zápis z minulé schůze, následně byl schválen program zasedání. 

1. Zpráva o činnosti předsedy ČDS: 

 

- reakce výboru na výsledky revize v jednom z diabetologických center týkající se 

preskripce DPP4 inhibitorů, resp. paralelního předpisu společně s metforminem, kdy 

nebyla schválena úhrada ze strany zdravotní pojišťovny v situaci, když nebyl současně 

předepsán metformin (z důvodu intolerance ze strany GIT). Vedení výboru ČDS 

požádá o stanovisko SÚKL k úhradě  DPP4i  v monoterapii, resp. o vyjasnění situace, 

pokud není metformin tolerován či je kontraindikován a v dalším kroku navrhne revizi 

úhrady. Výbor souhlasí s tímto postupem. 

- projekt nutričních terapeutů/terapeutek – v plánu je jednání vedení ČDS se 

zástupci VZP ohledně úprav stávající metodiky, např. posuzování kvalifikace NT. Výbor 

vzal informaci na vědomí. 

- žádost ing. Těšitelové o konzultaci stran edukační aplikace pro pacienty – výbor 

hlasováním rozhodl, že v této otázce nebude poskytovat součinnost, neboť se 

domnívá, že by tak nerespektoval aktuální nastavení systému zdravotní péče a 

nepostupoval v zájmu členů ČDS.  

- předseda informoval členy výboru o vznikajícím diabetologickém centru v Hořovicích, 

výbor vzal na vědomí. 

- seminář Endokrinopatie a diabetes mellitus v těhotenství (pod záštitou České 

endokrinologické společnost ČLS JEP)- výbor schválil umístění informace o konání 

akce na webové stránky ČDS (diab.cz). 

- e-learningový kurz pro screening tyreopatií – výbor schválil zaslání informace pro 

členy ČDS formou e-mailingu. 

- byla vyhlášena soutěž o Cenu za nejlepší publikaci ČLS JEP. Výbor vzal na vědomí.  

- výbor schválil návrh předsedy, že výbor ČDS může na základě případných nominací 

sekcí ČDS či pracovních skupin ČDS udělovat 1x ročně „Cenu za mimořádný přínos 

v diabetologii“. Tato bude slavnostně předávána v úvodu konference DD 

v Luhačovicích. Výbor hlasováním vyslovil souhlas s návrhem. 

 

2. Sekce/PS ČDS: 

 



A. OSAD: dr. Szabó referovala o bonifikačních programech VZP, ČPZP, OZP a MVČR 

pro diabetologii. Výbor vzal informace na vědomí. 

 

B. podiatrická sekce (dr. Fejfarová):  

-  jsou plánovány volby do podiatrické sekce, které proběhnou v červnu 2024 

elektronicky. Výbor vzal informace na vědomí. 

-  Cena ČDS za mimořádný přínos v diabetologii - návrh podiatrické sekce. Byl 

schválen návrh podiatrické sekce na udělení ceny v rámci 60. DD v Luhačovicích 

(dr. B. Sixta). 

             C. technologická sekce: dr. Šoupal informoval o jednáních v rámci Komise pro 

kategorizaci MZČR a jednáních se zdravotními pojišťovnami týkající se rozšíření úhrady 

senzorových technologií na osoby s DM 2. typu a ostatních typů diabetu v rámci  přesně 

definovaných indikačních kritérií. Výbor diskutoval indikační kritéria pro pacienty s DM2, 

s jejich definitivní podobou budou členové výboru seznámeni, poté budou informace 

zveřejněny pro všechny členy ČDS na webových stránkách ČDS. Dr. Šoupal současně 

informoval, že cílem je, aby nedošlo k omezení stávající dostupnosti všech senzorových 

technologií pro osoby s DM 1. typu, vedení výboru pošle připomínky zástupcům pojišťoven 

v Kategorizační komisi MZČR. Výbor poděkoval Dr. Šoupalovi za aktivitu, kterou v této otázce 

vyvíjí a vyslovil souhlas s dosavadním postupem vedení společnosti. Výbor požádal dr. 

Šoupala, aby členy informoval o dalším vývoji.  

           D. psychologická sekce: dr. Štefánková referovala o úspěšném pořádání Psychodnů 

v lednu 2024. V souvislosti s tím, že sekce plánuje častější setkání on-line formou, požádala 

výbor ČDS o zřízení Zoom PRO účtu pro profesionální organizaci on- line meetingů. Výbor ČDS 

souhlasí se zřízením účtu, který by mohly využívat všechny sekce ČDS. 

4. Ekonomika: 

-  předseda seznámil členy výboru s přehledem hospodaření ČDS za rok 2023, který 

vypracoval nepřítomný pokladník ČDS dr. Zemanová. Výbor vzal informace na vědomí a 

souhlasí s prezentací přehledu v rámci plenární schůze členů ČDS v rámci 60. DD 

v Luhačovicích. 

- předseda navrhuje finanční garanci cca 50 tis. Kč (v případě potřeby) z výnosu kongresu pro 

kongresový magazín při příležitosti 60. DD v Luhačovicích. Výbor schválil. 

- výbor schválil návrh předsedy na pozvání členů bývalého výboru ČDS a čestných členů ČDS, 

včetně úhrady poplatků ve stejném rozsahu, jak bylo rozhodnuto při minulé konferenci DD 

v Luhačovicích. 

5. Různé:  

- ing. V. Milata žádá pro spolek Aliance pacientů s diabetem ČR umístění reklamní 

rolety do kongresových prostor MD Elektra. Výbor souhlasí. Současně se obrací na 

výbor s žádostí o úhradu kongresového poplatku pro pana Vítězslava Kupčíka, správce 

Muzea diabetu. Výbor souhlasí. 

 



- Žádost dr. Šimka z webu cukrovka.cz o prodloužení další spolupráce s ČDS. Výbor vzal 

na vědomí informace o úspěšnosti webových stránek, kdy návštěvnost, vč. Opakované 

se zvýšila o cca o 20%. Výbor souhlasí s žádostí o finanční podporu částkou 100 tis. Kč 

pro rok 2024. 

 

 

- žádost o finanční podporu webových stránek detskydiabetes.cz a 

tehotenskacukrovka.cz: byla schválena finanční podpora webových stránek 

detskydiabetes.cz  ve výši 50 tis. Kč a stránek tehotenskacukrovka.cz  ve výši 50 tis. Kč 

za rok 2024. Výbor souhlasí s žádostmi o podporu. 

 

- návrh vydavatelství odborných časopisů TIGIS, s.r.o.  na publikaci informací pro členy 

ČDS z činnosti pracovních skupin a sekcí ČDS a výboru ČDS v časopisu DMEV. Dr. 

Fejfarová přislíbila prezentaci činnosti podiatrické sekce ČDS a dr. Doležalová přislíbila 

publikaci informací z činnosti výboru ČDS. Výbor souhlasil. 

 

- schválení udělení cen v rámci 60. DD v Luhačovicích: prof. Škrha prezentoval návrh na 

udělení cen a výbor souhlasí s udělením ceny prof. Páva (dr. Do), ceny prof. Bartoše 

(dr. Šantová) a ceny prof. Syllaby (doc. Brunerová). 

-  výbor schválil termíny zasedání v druhé polovině roku 2024: 24.9.2024, 26.11.2024. 

6. Žádosti o podporu a záštitu/certifikaci:  

- doc. Dubský žádá o finanční podporu pro Certifikovaný kurz pro všeobecné sestry v edukaci 

diabetiků. Byla schválena finanční podpora ve výši 40 tis. Kč.  

7. Žádosti o podporu ČDS pro lékaře s aktivní účastí na konferencích: 

- do termínu zasedání nebyla podána žádná žádost. 

- výbor na podnět prof. Škrhy diskutoval možnosti finanční podpory lékařů s aktivní účastí na 

konferencích. Výbor se shodl, že do příštího zasedání bude aktualizován stávající předpis 

týkající se aktivní podpory lékařů. Dr. Doležalová přislíbila, že připraví aktualizovaný návrh 

k projednání. 

8.  Schválení žádosti o nové DC pro dospělé – Nemocnice v Mladé Boleslavi. 

- prof. Pelikánová přislíbila, že do příštího zasedání výboru vyhodnotí všechna požadovaná 

kritéria pro statut DC 1. typu u žadatele. 

9. Žádosti o členství v ČDS a sekcích/PS ČDS: 

 

 Byly schváleny následující členství: 

• MUDr. Zuzana Holcová, 1967, Praktický lékař, Rychnov nad Kněžnou, ČDS  

 



• MUDr. Roman Dohnal, 1993, 3. interní klinika nefrologická, revmatologická a 

endokrinologická FN OL, ČDS + SEKCE: diabetes a těhotenství, technologická 

 

• MUDr. Tereza Grimmichová, Ph.D., 1978, Endokrinologický ústav Praha, ČDS + 

SEKCE: diabetes a těhotenství, technologická 

 

• MUDr. Barbora Navrátilová, 1987, Nemocnice Pardubického kraje a.s - 

Orlickoústecká nemocnice, ČDS + SEKCE: dětská diabetologie 

 

• MUDr. Lucie Kurelová, 1987, Oblastní nemocnice Kolín, a.s. nemocnice 

Středočeského kraje, ČDS 

 

• MUDr. Jana Lupínková, CSc., 1971, DIAcentrum dr. Lupínkové s.r.o., Praha, 

ČDS+SEKCE: psychologická, podiatrická, technologická 

 

• MUDr. Petra Ondicová, 1990, MOJE AMBULANCE a.s., Praktické lékařství pro 

dospělé, Ostrava, ČDS 

 

• MUDr. Michal Machava, 1994, Fakultní Thomayerova nemocnice, Praha, ČDS + 

SEKCE: podiatrická 

 

• MUDr. Darina Aleksijevič, Ph.D., 1982, Dětská klinika FN Olomouc, ČDS + 

SEKCE: dětská diabetologie, technologická 

 

• MUDr. Jakub Tomáš, 1994, Milan Kvapil s.r.o., Dobříš, ČDS 

 

• MUDr. Dominika Guznarová, 1990, Nemocnice Třinec p.o., ČDS 

 

• Michaela Židová, 1976, Edumed s.r.o. Diabetologická ambulance, diabetolog. 

sestra, ČDS + SEKCE: diabetologických sester 

 

• Bc. Petra Rýdlová, 1979, Edumed, s.r.o., Náchod, diabetologická sestra, ČDS + 

SEKCE: diabetologických sester 

 

• Blanka Zaňková, 1974, Edumed s.r.o., Jaroměř, diabetologická sestra, ČDS + 

SEKCE: diabetes a těhotenství, diabetologických sester 

 

• Martin Vlček, 1996, Edumed s.r.o. Diabetologická ambulance Broumov, 

nutriční terapeut, ČDS + SEKCE: diabetologických sester 

 

• Kristýna Mrázová, 2003, Edumed s.r.o., Jaroměř, diabetologická sestra, ČDS + 

SEKCE: diabetes a těhotenství, diabetologických sester 

 



• MUDr. Radek Šimák, 1993, Interní klinika 3. lékařské fakulty a Fakultní 

nemocnice Královské Vinohrady, ČDS + SEKCE: technologická 

 

• MUDr. Martina Kulinová, 1976, Dětské oddělení ONMB, ČDS + SEKCE: dětská 

diabetologie 

 

• MUDr. Martina Petrášková, 1987, Nemocnice České Budějovice a.s., 

Endokrinologie, ČDS + SEKCE: psychologická, diabetes a těhotenství, podiatrická, 

dětská diabetologie, technologická 

 

• MUDr. Jana Fořtíková, 1992, ResTrial s.r.o., Praha, ČDS + SEKCE: psychologická, 

diabetes a těhotenství, technologická 

 

• Bc. Veronika Velecká, 1993, Obezitologie ČB, Diabetologie ČB, nutriční 

terapeut, ČDS 

 

• MUDr. Miroslav Drienko, 1989, FNKV – Chirurgická klinika, ČDS + SEKCE: 

podiatrická 

 

Nebyly schváleny následující žádosti: 

 

Ing. Bc. Martina Vlasáková, 1986, Centrum podpory aplikačních výstupů a spin-off 

firem Děkanátu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, Dobříč, ČDS + SEKCE: 

technologická – výbor neschválil členství, žadatelka bude informována dopisem. 

 

Ing. Nikola Ďásková, Ph.D., 1995, Macromo, Praha, ČDS, výbor neschválil, bude 

informována dopisem. 

 

Ing. Eva Vondrušková, Ph.D., 1980, Unilabs Diagnostics, Laboratoř Budějovická OKBH, 

Praha, ČDS, výbor neschválil, bude informována dopisem. 

 

Odložená rozhodnutí o přijetí: 

 

Kateřina Chudá, 1994, 2. LF UK, Pediatrická klinika a Ústav mikrobiologie, PhD 

student, molekulární genetika virů, klinika pediatrie, ČDS, výbor odložil rozhodnutí  

k vyjasnění. 

 

Žádost o snížení členských příspěvků: 

 

MUDr. Jitka Čtvrtníčková, 1986, důvod: mateřská dovolená – žádost byla schválena. 

 

 



V Praze dne 27.2.2024 

 


